

# SŁOWO

PRENUMERATA miesięczna z dostawieniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 5000000 zagranicą 10000000. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259. Cena pojedynczego N-ru 250000 mr.

Wilno, Wtorek 12-go lutego 1924 r.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228, otwarta od 9 do 3. Tel. drukarni 262.

CENA OGŁOSZEŃ Wiersz milimetro wy jednoszpaltowy na str. 2-cj i 3-cj 300000 mk., za tekstem 100000 marek Najmniejsze ogłoszenie 1000000 m. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. W nr. świątecznych o 25 proc. drożej

## WILEŃSKI BANK ROLNICZO-PRZEMYSŁOWY

Adama Mickiewicza 17.

Przyjmuje wpłaty na  
akcje Banku Polskiego

### Ku Rosji.

Główny w prasie angielskiej filar gabinetu p. Mac Donalda, wielki dziennik „Daily News” anonsował już w ostatnich dniach stycznia, że szef nowej władzy wykonawczej w Anglii wejdzie w bezpośredni kontakt z Moskwą, zrywając z dotychczasowym bożeniem się Anglii na Rosję sowiecką, co według „D. N.” jest, nie owijając słów w bawełnę, wiertnym „nadąsanym nonsensem”.

Tak się też i stało. P. Mac Donald nie tylko zadziwił całe londyńskie Foreign Office zasiadające do pracy przy biurku szefa gabinetu, zaraz w pierwszym dniu swego urzędowania, punktualnie o dziesiątej; pośpieszył załpnować światu stanowczością, z jaką wyraził się o niesłomnej chęci i woli przeprowadzenia uznania przez Anglię *de jure* rządu sowieckiego w Rosji. W tym duchu uczynił jaknajwyraźniejsze deklaracje w rozmowie audjencjonalnej z p. Rakowskim, sekretarzem misji handlowej rosyjskiej w Londynie, pełnomocnikiem, w chwili obecnej, nieoficjalnym rządu sowieckiego. Oświadczył, że skoro tylko nawiązane będą normalne stosunki dyplomatyczne między Anglią i Rosją, zamianuje niezwłocznie ambasadora Wielkiej Brytanji, który natychmiast uda się do Moskwy. Nawet już upatrzył sobie owego posła: będzie nim p. James O'Grady, deputowany z okręgu Leeds, były prezes Trades Union, były członek misji ratunkowej angielskiej, co w 1921 i 1922 bawiła w Rosji ratując ludność wymierającą z głodu. Będzie niewątpliwie jaknajmilej widziany przez rząd sowiecki na stanowisku reprezentanta i pełnomocnika Anglii w Moskwie.

Osobiście p. Mac Donald nie żywi żadnej osobliwszej inklinacji i sympatii dla rosyjskiego bolszewizmu. Świeżo napisał przedmowę do francuskiej edycji książki swojej „Socjalizm i społeczeństwo”. Powiada tam wyraźnie obecny premier angielski, że *regime* sowiecki to nie żaden rząd „obywatelski”, to tylko rząd „robociarzy”. Powiada dalej, że *regime* bolszewicki będzie musiał zdemokratyzować się, zmodyfikować się w ten lub inny sposób, inaczej — padnie, a raczej rozsądzi go konieczność, nieodzowność reform. Co najwyżej uznaje i pochwała p. Mac Donald w ustroju bolszewickim obecność u steru państwa: przedstawicielstwa związków zawodowych.

Dlaczegoż przeto prze tak natarczywie p. Mac Donald w kierunku co rychlejzego uznania w Rosji rządu sowieckiego i nawiązania z nim jaknajnormalniejszych stosunków? Dlatego — sam to dał już do zrozumienia — ponieważ uważa, że leży to w interesie Anglii.

Organ przyboszny premiera „Daily News” pośpieszyli... rozwinąć jego myśl zasadniczą. Napisały bez ogródek w artykule wstępny redakcyjny, że Anglija ma zamiar eksploatować rosyjskie

kopalnie węgla i żelaza i że głównie dlatego potrzebne jest Anglii porozumienie się z rządem sowieckim uznanym przez nią za władzę w Rosji praworządną.

Otwartość ta i bezczelność wywołała w prasie francuskiej, mocniej lub luźniej związanej z rządem pana Poincaré, istną burzę. Anglija wybiera się eksploatować kopalnie rosyjskie węgla i żelaza! Tego przecie Francja nie znieśli! Tak głębokie ujęcie w swe ręce ekonomicznych zasobów rosyjskich, zajęcie w Rosji takiego stanowiska nadwierałoby w wysokim stopniu interesy Francji. Dla Anglii — pisał np. „Temps” — jest Rosja nie celem lecz środkiem. P. Mac Donald opiera tak mu drogie stosunki anglo-rosyjskie na kombinacji godzącej najwyraźniej we Francję.

Słowem: emulacja Francji i Anglii na gruncie uznania rządu sowieckiego i wejścia z nim co rychlej w układy natury ekonomicznej i handlowej — jest już dziś faktem, któremu nikt nie odmówi doniosłego znaczenia w zakresie polityki międzynarodowej.

P. Mac Donald na domiar zapowiedział, że dołoży usilnych starań i zabiegów aby doprowadzić do rewizji traktatu Wersalskiego oraz do wprowadzenia do Ligi Narodów zarówno Rosji jak Niemiec.

Jaes.

### SEJM I RZĄD.

Hr. Zamojski w Ministerstwie Spr. Zagr.

WARSZAWA, 11.II. (Pat). Dziś w Ministerjum Spraw Zagranicznych zebrał się urzędnicy celem powitania hr. Zamojskiego. P. Bertoni wygłosił przemówienie, na które min. Zamojski odpowiedział, zsznając, iż stanowisko swoje objął nie jako kandydat klubów sejmowych, również i nie na skutek kombinacji politycznych, ale jako stojący poza Sejmem i kierowany poczuciem obowiązku, które mu nakazało przyjąć tę rolę. Następnie minister wyraził nadzieję, że praca będzie szła nadal w należytym tempie, istniejące obecnie braki organizacyjne dadzą się naprawić. O godz. 12 min. hr. Zamojski złożył prezydentowi Rzeczypospolitej przepisaną przysięgę.

Traktat handlowy z Holandją.

WARSZAWA, 11.II. (Pat). W dniu 9 lutego roku bież. rozpoczęto w ministerstwie Przemysłu i Handlu pertraktacje w sprawie traktatu handlowego pomiędzy Polską a Holandją. P. Minister Kiedroń w krótkim przemówieniu powitał delegatów Rządu Holenderskiego, wskazując na dawniejsze bliższe stosunki ekonomiczne, łączące Polskę z Holandją. Minister wyraził przy tym nadzieję, że traktat handlowy przyczyni się do rozwinięcia zaciągniętych węzłów. Poseł holenderski w gorących słowach podziękował za powitanie i wyraził zadowolenie z powodu pertraktacji, które przyczynią się w znacznej mierze do ekonomicznego zbliżenia obu krajów.

Ś. p. Witold Bociarski adwokat

zmarł po krótkich cierpieniach dnia 10 lutego 1924 r.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek 12-go lutego 1924 r. o g. 9 i pół rano w kościele Św. Jakóba, poczem złożenie zwłok w grobie rodzinnym na cmentarzu Rossa, o czem zawiadamiają krewnych, przyjaśców, znajomych i kolegów  
Matka, żona, siostry i syn.

Wczoraj, w poniedziałek 11 lutego, o godz. 8 wiecz. po krótkich cierpieniach w wieku lat 43 zmarł

## Lew Gordon

o czem w głębokim smutku zawiadamiają  
żona, dzieci i krewni.

O dniu pogrzebu nastąpi osobne zawiadomienie

### Sprawy podatkowe.

Delegacja Wileńskiego Wojewódzkiego Związku Ziemiaków udała się w dn. 6 lutego do Warszawy dla przedstawienia Prezesowi Rady Ministrów i Ministrowi Skarbu oraz Ministrowi robót publicznych memoriału w sprawach związanych z opłatą podatków majątkowego i od lasów.

Minister Skarbu zapewnił, że podatek majątkowy nie będzie ściągany środkami przymusowymi w czasie najbliższym (3—4 miesiące), a tylko doliczać się będzie 2 proc. miesięcznie za przeterminowanie. Oznajmił też, że płatnicy winni uiścić jako drugą zaliczkę nie więcej niż 50 proc. ogólnej przypadającej sumy podatku majątkowego. Przy obliczaniu 10 proc. na budynki i 10 proc. na inventarz należy brać tylko ziemie użytkowe, a od nieużytków i ziemii podlesnej nie obliczać.

Wedle obliczeń Ministrów, podatek majątkowy od własności ziemskiej w dotychczasowym obliczeniu jako 50 proc. od sumy procentowego obłożenia, wyniesie zaślewie 90.000.000 fr. zł., po pobraniu zaś 3 ciej zaliczki w tejże wysokości będzie stanowił 180.000.000 fr. zł., przeto, zgodnie z ustawą, brakująca suma będzie rozłożona ponownie. Właściciele ziemscy muszą się więc liczyć, że ciężar podatku majątkowego będzie prawie trzykrotnie powiększony.

Wobec znacznego przewidywanego zwiększenia podatku majątkowego, podatek od lasów, jako jedyne prawie źródło czerpania pieniędzy na ten podatek na naszych zrujnowanych kresach, nabiera jeszcze większej wagi.

Ceny wyznaczone przez Delegata Rządu są wyższe o 3—4 razy od cen rynkowych na kopalniaki i papierówkę i 1 i pół razy od budulca.

Zapłacenie tak wysokich sum przechodzi możliwość płatnością właścicieli lasów, więc delegacja wniosła prośbę o przejrzenie cen i ustanowienie takowych we frankach złotych na dzień 1 lutego

r. b., zgodnie z cenami rynkowymi, na co uzyskała obietnicę p. Ministra.

Pontawał prawo daje tylko 14 dni od dnia wręczenia nakazu na złożenie odwołania do Delegata Rządu (złożenie na ręce starosty) na nieprawidłowe obliczenie bądź wysokości, ilości festmetrów, przestrzeni, strefy i t. p., oraz niezgodzenie się na wyznaczoną cenę jako zbyt wysoką, przeto ci, co nie mogą zapłacić wydzierzonego podatku od lasu w gotówce, winni takowe niezwłocznie złożyć, zaznaczając jednocześnie, że zgodnie z § 8 ustawy oddają przypadający na podatek las w naturze do dyspozycji Zarządu Robót publicznych i odbudowy.

Takie podanie uchroni właścicieli lasów od zaliczenia do kategorii opornych płatników, dla których § 31 Rozp. Wykon. przewiduje rygory objęcia lasu w administrację rządową i wystawienia na sprzedaż takiej ilości drzewa, jaka pokryje sumę należnego podatku.

### Wiadomości agencyjne.

— Według wiadomości z Rzymu Włoszy otrzymają na zasadzie traktatu handlowego zawartego z Rosją między innymi koncesję na eksploatację terenów węglowych i naftowych. Lloyd Triestński otrzymał koncesję na kęglugę podbrzeżną na morzu Czarnem.

— Separatyści ewakuowali 9 b. m. rano budynki rządowe w Moguncji, które następnie zajęli z powrotem dawni urzędnicy.

— Rewolucjonisci meksykańscy zajęli ponownie Werakruz, Korizabę i Korobę.

— Działalność greckie omawiają z wyrazem niezadowolonym deklarację bułgarskiego ministra spraw zagranicznych, w której poruszył on sprawę wymiany ludności greckiej i bułgarskiej oraz sprawę rakotom niewłaściwego postępowania władz greckich w stosunku do ludności w Tracji Zachodniej.





